A（公开）

南京市绿化园林局文件

宁园案〔2025〕33号                   签发人：周雯

对市政协十五届三次会议
第0194号提案的答复
严震等3位委员：

你们好！你们提出的关于促进我市户外观鸟活动进一步健康发展的提案，我们单位经认真研究，并与协办单位协商，现答复如下。

首先感谢各位委员对户外观鸟活动的重视和关心，该提案提出的建议对促进我市户外观鸟活动健康发展工作具有非常积极的意义，非常契合我们的相关工作。促进我市户外观鸟活动进一步健康发展，促进人与自然和谐共生，也是我们不断努力的方向。针对提案提出的具体建议，我们已经采取了一系列的措施，并将持续推进。

一、关于规范有序开放鸟类集中活动区相关建议

目前，我市鸟类活动区域根据实际情况，开放管理措施存在一定差异。一是已经全面对外开放。玄武湖公园、老山森林公园、红山森林动物园、南京眼旅游区、石臼湖省级湿地公园等鸟类资源丰富的旅游景区全面对外开放，每年吸引大量的鸟类观察者前来体验和研究。玄武湖公园设置观鸟游湖水上专线、多次组织观鸟启蒙亲子研学活动，充分利用景区内的鸟类资源，为游客提供户外观鸟体验。下一步文旅部门将更加注重依托观鸟活动，吸引游客，打造文旅消费点，推动文体商旅融合发展。二是经预约可开展科研监测、生态教育等活动。新济洲国家湿地公园、绿水湾省级湿地公园核心区经预约可开展科研监测、生态教育等户外观鸟活动。2024年新济洲国家湿地公园接待中小学、环保机构等各类研学人员1万多人，绿水湾省级湿地公园自2017年以来，一直为“震旦杯”南京市观鸟大赛提供观测场地。江北新区将研究在绿水湾相关区域逐步有序开放观鸟集中活动区，同时向江苏观鸟会、红山森林动物园野生动物收容救护中心等机构寻求提供技术支持与管理经验，进一步提高管理效率。三是暂不具备开放条件。目前，六合区大部分森林（湿地）公园未配套户外观鸟设施，内部地形复杂，未开发区域较大，且为血吸虫病疫区，全面开放观鸟活动存在制约因素。六合区将按照“保护优先、科学评估、试点先行”原则，分阶段推进观鸟活动健康有序发展。在较为成熟观鸟区域，联合开展观鸟科普研学等户外活动。优化周边配套，方便开展观鸟活动。构建志愿体系，吸纳鸟类爱好者、退休人群、学生及周边村民等作为志愿者，为户外观鸟提供帮助支持。通过志愿者以及各类平台开展爱鸟护鸟宣传引导，联动社区志愿者实施网格化巡护，实现文明观鸟。

下一步，我们将指导督促相关区加强对候鸟集中分布的重要湿地管理，科学控制人员流量，加大候鸟保护的宣传力度，减少观鸟活动对鸟类造成的干扰，在有效地保护鸟类栖息环境的前提下，提升人们的自然生态理念，努力推动湿地公园的科学保护与合理利用均衡发展。

二、关于加强与环保公益组织合作等相关建议
我们高度重视与环保公益组织的合作，借助其专业优势与桥梁纽带作用，扎实开展鸟类保护与科普宣教工作。一是充分发挥红山动物园优势，办好每年“爱鸟周”宣传活动。我市“爱鸟周”宣传活动均由红山动物园承办。江苏观鸟会、江苏省野生动物保护协会、江苏省动物学会等公益组织也有参与合作。活动期间，积极吸纳志愿者参与现场秩序维护、手偶表演、雕塑制作、数据统计、带队观鸟等环节，促进爱鸟周系列活动顺利开展。二是深化与环保公益组织战略合作，打造生物多样性调查品牌项目。以“5·22国际生物多样性日”为契机，打造“神奇生物在南京”青少年生物多样性调查品牌项目。该项目已连续四年成功开展，形成常态化、系列化的生态文明教育实践体系。三是加强与专业机构合作，开展观鸟研学活动。七桥瓮公园联合专业机构推出“探秘绿地飞羽共绘生态画卷”观鸟研学活动，以游船为载体打造“移动生态课堂”。

下一步，我们将结合工作实际，继续加强与环保公益组织合作，不断探索合作模式，拓宽合作领域，注重发挥志愿者作用，共同推进我市鸟类保护、科普宣传等相关工作。

三、关于在规划和发展中注重生态环境保护相关建议
规划资源局坚持“底线管控，绿色发展”原则，在规划和发展中注重生态环境保护。2024年国务院批复的《南京市国土空间总体规划（2021—2035年）》中提出构建全域理想空间格局以及生态安全空间结构，进一步保护鸟类栖息环境，保障观鸟户外活动空间。一是科学评估划定“三线”。科学评估优化和划定永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界三条控制线，持续优化国土空间保护、开发、利用、修复、治理总体格局。二是构建生态安全格局。衔接国家“两横三纵”城镇化战略格局，落实省国土空间总体格局，根据生态安全、集约高效和凸显特色的原则，构建“南北田园、中部都市、拥江发展、城乡融合”的总体格局。三是保障户外活动空间。构筑开敞空间体系，打造高质量的生态城市和风景中的城市。完善市域绿道结构，形成江南江北相对独立、环带相接、串点连景的市域绿道结构。提升城市公共空间品质，提高公共服务效能，创造富有特色的宜人公共空间。

市绿化园林局认真落实国家林草局和省林业局关于鸟类及其栖息地保护决策部署。一是强化鸟类栖息地保护修复。通过营造健康森林、开展湿地修复等举措，实施封山育林、森林抚育、退养还滩、退圩还江、植被恢复、自然湿地岸线维护与生态化处理等湿地修复措施，恢复沿水生态缓冲带，为野生动物提供了更加适宜生活的栖息地，鸟类特别是湿地鸟类种类与数量均明显增加。二是编制陆生野生动物及其栖息地保护规划。今年，将完成南京市陆生野生动物及其栖息地保护规划编制，针对重点物种、重要栖息地提出针对性保护措施，形成全市“一盘棋、一张图”的保护思想，落实国家和江苏省陆生野生动物保护相关政策，进一步提升全市生物多样性保护效率。三是深化自然保护地管理。我市出台了《关于建立健全自然保护地体系的实施意见》，明确了总体目标，理顺了管理体制，为进一步做好我市自然保护地工作指明了方向。同时通过整合优化，自然保护地总面积达496.74平方公里，较整合优化前增加约10平方公里，为鸟类提供更为广阔的生活空间。

旅游集团精心打造专属栖息地形成生态景观。如将七桥瓮公园西部腹地精心打造为候鸟专属栖息地，每年12月至次年2月，这里吸引近千只灰鹭、白鹭迁徙至此，形成“长满鸟的树”这一独特生态景观，成为南京主城区观鸟的绝佳区域。此举不仅丰富了市民的文化生活，也提升了城市的生态品质，充分体现了人与自然和谐共生的理念。

下一步，我们将认真落实《关于建立健全自然保护地体系的实施意见》，持续强化湿地规范管理，不断推进野生动物栖息地保护建设，科学保护生物多样性和自然原生态。

四、关于多举办观鸟等户外活动相关建议

市各部门结合职能积极开展观鸟等户外活动。连续9年举办“震旦杯”城市观鸟大赛，成为鸟类观察爱好者的一大盛事。这一活动，收录了超过180种鸟类的分布数据，为鸟类研究和保护提供了宝贵的信息资源。组织玄武湖等十余场城市鸟类公益导赏活动，丰富市民的文化生活，增强公众对鸟类保护的意识。开发“趣探春日鸟鸣”等科普课程，走进十余所中小学，激发青少年对自然保护的兴趣。推出“探秘绿地飞羽共绘生态画卷”观鸟研学活动。截至目前已接待6组研学团队、约200名游客。组织“南京环境小记者”“环保小局长”进行候鸟观测，让孩子们变身充满好奇和活力的小小观鸟爱好者。“南京长江江豚保护主题月”活动期间，招募公众开展“同步观测，全民寻豚”、长江江豚生态摄影大赛等活动，收集江豚、鸟类等生物多样性数据，并获取江豚与鸬鹚、白鹭、黑鸢等同框的珍贵图片、影像资料，结合日常科普活动的开展进一步宣传保护知识，营造良好的保护氛围。

下一步，我们将坚持学习借鉴先进经验，推动户外观鸟活动规范开展，合理规划活动路线，畅通群众参与渠道，切实提升活动体验感与群众满意度，不断增强人民群众的生态福祉。在持续深化现有户外观鸟活动的基础上，结合实际情况，积极拓展和丰富更多户外活动资源，为群众提供多元化的选择。发挥志愿者力量，帮助青少年走进自然、增长见识，引导中老年群体将拍鸟观鸟与爱鸟护鸟结合，增加观鸟活动的秩序性和科学性，提升市民生态环保意识。

PAGE
- 1 -